
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
267 - 17 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  45   del  23-06-2025 
 

OGGETTO: FONDO SPECIALE EQUITA' LIVELLO DI SERVIZI - QUOTA 
SERVIZI SOCIALI. QUOTA INTEGRATIVA ANNO 2025  E 
PREVISIONE FONDO PER L'ANNO 2026. INDIRIZZI PER IL 
POTENZIAMENTO DELL'UFFICIO SERVIZI SOCIALI COMUNALE. 

 
L'anno  duemilaventicinque addì   ventitre del mese  di giugno alle ore 13:30, in 
videoconferenza mista si è riunita la Giunta Comunale, in osservanza del “Regolamento per lo 
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio Comunale, delle Commissioni 
consiliari e della Giunta Comunale”,  approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio n.11 del 11.04.2022. 
 
Risultano: 
 
MEREU ALBINA SINDACO Presente 
CROBE FRANCO ASSESSORE Assente 
SEDDA DAVIDE Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
 
 

Assume la Presidenza il SINDACO  ALBINA MEREU e con l’assistenza del Segretario 
Comunale  Marco Casula, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA 
 
Richiamata la Legge del 24 dicembre 2012, n. 228, all’art. 1, comma 380, lettera b, che 
istituisce nello stato di previsione del Ministero dell’interno il Fondo di solidarietà comunale. 
Visto l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che istituisce 
nello stato di previsione del Ministero dell’interno il Fondo di solidarietà comunale. 
Visto l’articolo 1, comma 449, della Legge n.232 del 2016, che disciplina le modalità di 
riparto del Fondo di solidarietà comunale.  
Visto l’articolo 1, comma 449 lettera d-quinquies, terzo periodo, della Legge 232/2016 
finalizzato al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali svolti in forma 



DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 23-06-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

singola o associata dai comuni della Regione siciliana e della Regione Sardegna, e che il 
contributo è ripartito entro il 31 marzo di ciascun anno di riferimento con Decreto del 
Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, tenendo conto 
dei fabbisogni standard. 
Accertato che l’obiettivo del fondo in questione è: 

- potenziare i servizi sociali comunali, soprattutto negli enti che denotano maggiori 
carenze, indispensabile per determinare i livelli essenziali delle prestazioni nel settore 
sociale; 

- incrementare la spesa per il sociale rispetto alla spesa storica rilevata nell’anno 2017; 
Accertato inoltre che per perseguire gli obiettivi sopra indicati i Comuni possono anche 
esternalizzare alcuni servizi al fine di erogare “interventi per un significativo miglioramento 
dei servizi sociali”. 
Considerato il crescente numero dell’utenza che si rivolge al Servizio Sociale Comunale, 
dimostrabile anche dalla rilevazione ministeriale della spesa sociale annuale dei comuni, e dai 
numerosi procedimenti in capo a tale ufficio. 
Richiamata la precedente Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 21/08/2024 con la 
quale è stato programmato il FONDO FUNZIONE SERVIZI SOCIALI sia per l’anno 2024 
che per l’anno 2025, per l’importo complessivo di euro 24.736,40 (€ 12.368,20 per ciascuna 
annualità) a valere sul cap. di entrata n. 1303/15 codice 1.03.01.01.000 e cap. di spesa n. 
2103/16 codice 12.01-1.04.02.02.999 del bilancio pluriennale 2024/2026, mediante 
l’attivazione di un servizio di potenziamento del Servizio Sociale da esternalizzare con 
affidamento ad un soggetto del Terzo Settore. 
Accertato che come ribadito nei Decreti Ministeriali e nella nota metodologica sopra 
richiamata, le risorse attribuite nel Fondo di solidarietà comunale nazionale saranno 
incrementate nel corso dei prossimi anni per il raggiungimento degli obiettivi di servizio, e 
che per il fondo servizi sociali sono stati stanziati importi pari a 60 milioni di euro nell'anno 
2024, a 68 milioni di euro nell'anno 2025, a 77 milioni di euro nell'anno 2026, a 87 milioni di 
euro nell'anno 2027, a 97 milioni di euro nell'anno 2028, a 107 milioni di euro nell’anno 2029 
e 113 milioni annui a decorrere dall'anno 2030. 
Rilevato che: 
- il finanziamento destinato al Comune di Seneghe per l’anno 2025 è pari a euro 14.017,29, 
con un incremento di euro 1.649,09 rispetto a quanto trasferito nel 2024 e a quanto 
programmato con Deliberazione di Giunta Comunale 63 del 21/08/2024; 
- il finanziamento destinato al Comune di Seneghe per l’anno 2026 si presume sia almeno pari 
a quello previsto per l’anno in corso, ossia a euro 14.017,29; 
- il servizio di potenziamento del servizio sociale da gestire mediante esternalizzazione con 
procedura di evidenza pubblica che si intende realizzare con il fondo avrebbe un valore 
qualitativamente superiore se fosse garantito in modo continuativo nel 2025 e nel 2026 con i 
medesimi operatori economici e comporterebbe un minor aggravio di procedure 
amministrative in capo all’ufficio; 
- è intenzione dell'amministrazione comunale voler finanziare il servizio di potenziamento del 
servizio sociale anche con la quota aggiuntiva assegnata a questo Comune nel 2025 e non 
precedentemente programmata, nonché il fondo di solidarietà comunale previsto per il 2026, 
senza interruzione di continuità. 
Rilevato inoltre che il servizio è finanziato con fondi a destinazione vincolata provenienti 



DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 23-06-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

dallo Stato e pertanto non determina una maggiore spesa a valere sui fondi comunali. 
Ritenuto di dover dare indirizzi al Responsabile del servizio affinché proceda agli atti di 
propria competenza. 
Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla Responsabile servizi alla 
persona, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile da parte del responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 49 del d. lgs n. 267/2000. 
Con voti unanimi espressi in forma palese, 

DELIBERA 
Di integrare gli indirizzi impartiti con la precedente Deliberazione di Giunta n. 63 del 
21/08/2024. 
Di programmare che l’incremento di euro 1.649,09 del Fondo ministeriale di solidarietà 
comunale FONDO FUNZIONE SERVIZI SOCIALI per l’anno 2025 e il presunto fondo 
assegnato per l’anno 2026, almeno pari a quello assegnato per l’anno in corso, ossia a euro 
14.017,29, per un totale di euro 15.666,38 siano destinati al Servizio di potenziamento del 
Servizio Sociale mediante esternalizzazione con affidamento ad un soggetto del Terzo 
Settore, nel seguente modo: 

- € 1.649,09 Bil. Pluriennale 2025/2027 – esercizio finanziario 2025 cap. di entrata n. 
2103/15 FONDO SPECIALE EQUITA' LIVELLO DI SERVIZI - QUOTA SERVIZI 
SOCIALI (FONDI STATALI ART. 1 C 380 L. 228/2012 - LEGGE 234/2021 ART. 1 
C. 563 -SOGG. RENDIC. CAP. U 2103/15) - codice 2.01.01.01.001 e cap. di spesa n. 
2103/15 codice SVILUPPO DEI SERVIZI SOCIALI COMUNALI (RISORSE 
AGGIUNTIVE FSC PER FINANZ. E SVILUPPO DEI SERVIZI SOCIALI 
COMUNALI) 

- € 14.017,29 Bil. Pluriennale 2025/2027 – esercizio finanziario 2026 cap. di entrata 
n. 2103/15 FONDO SPECIALE EQUITA' LIVELLO DI SERVIZI - QUOTA 
SERVIZI SOCIALI (FONDI STATALI ART. 1 C 380 L. 228/2012 - LEGGE 
234/2021 ART. 1 C. 563 -SOGG. RENDIC. CAP. U 2103/15) - codice 2.01.01.01.001 
e cap. di spesa n. 2103/15 codice SVILUPPO DEI SERVIZI SOCIALI COMUNALI 
(RISORSE AGGIUNTIVE FSC PER FINANZ. E SVILUPPO DEI SERVIZI 
SOCIALI COMUNALI) 

Di dare mandato al Responsabile dell’Area servizi alla persona affinché provveda 
immediatamente all’adozione degli atti necessari e conseguenti. 
Di rendere la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D. Lgs. 67/2000. 

 

 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 23-06-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto come segue. 
 

 
Il Presidente 

F.to  ALBINA MEREU  
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Marco Casula 
 

__________________________________________________________________________________  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
☐ La presente deliberazione è esecutiva per decorrenza dei termini (dopo la pubblicazione di 10 

giorni), ai sensi di Legge; 
■ La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Marco Casula 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
___________________________________________________________________________ 
      

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49  D.Lgs 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Data: 19-06-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to MEREU ALBINA 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

Data: 19-06-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Soru Maria Bonaria 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 
 
Registro di pubblicazione n. 387 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 26-06-2025   
   

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Blumenthal Isli  

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    
informatico originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 



DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 23-06-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 5 

 
 

 


